Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020101300060

60

Nº 196, terça-feira, 13 de outubro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MINAS GERAIS

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços, referente ao Pregão Eletrônico 03/2020, assinada com a
empresa: Ata 01/2020/RER, LPK LTDA, R$ 1.020,81; Ata 02/2020/RER, RPF COMERCIAL
EIRELI, R$ 2.564,68; Ata 03/2020/RER, LIMPEZA & BRILHO LTDA - EPP, R$ 23.950,40; Ata
04/2020/RER, MARLI MARIA GOMES FERNANDES, R$ 93.330,00; Ata 05/2020/RER, FA M A H A
- COMERCIO DE MATERIAL DE INFORMATICA LTDA - ME, R$ 4.355,05; Ata 06/2020, PAB LO
LUÍS MARTINS, R$ 69.496,24; Ata 07/2020/RER, ADONAI COMERCIO DE MAQUINAS E
EQUIPAMENTOS EIRELI, R$ 15.768,27; Ata 08/2020/RER, JP EQUIPAMENTOS EIRELI, R$

8.850,00; Ata 09/2020/RER, SUARES DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA, R$
68.571,03; Ata 10/2020/RER, ECO PLAST COMERCIO E INDUSTRIA LTDA, R$ 288.077,82; Ata
11/2020/RER, R M LANZA DOS SANTOS COMERCIO, R$ 742.643,53; Ata 12/2020/RER,
WTRADE INTERMEDIACAO DE NEGOCIOS LTDA, R$ 312.088,11; Ata 13/2020/RER, ALTS
COMERCIO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS HOSPITALARES, R$ 4.213,00; Ata
14/2020/RER, DISTRIBUIR COMERCIO EIRELI, R$ 31.045,87. Ata 16/2020/RER, B E LC L I P S
DISTRIBUIDORA LTDA, R$ 267.608,23; Ata 17/2020/RER, ARIADNER DA SILVA MESSIAS, R$
1.147,50; Ata 18/2020/RER, COMERCIAL VENER LTDA, R$ 12.801,00; Ata 47/2020/RER, ECO
PLAST COMERCIO E INDUSTRIA LTDA, R$ 118.621,92; Ata 48/2020, INFANTARIA COMERCIAL
EIRELI, R$ 13.915,20; Ata 49/2020, COMERCIAL VENER LTDA, R$ 5.583,60; Ata 50/2020, R
M LANZA DOS SANTOS COMERCIO, R$ 1.304,40; Ata 51/2020, BELCLIPS DISTRIBUIDORA
LTDA, R$ 5.490,00. Vigência da Ata: 15/05/2020 a 15/05/2021.

CAMPUS FORMIGA
EDITAL

RETIFICAÇÃO/ EDITAL Nº 1/2020 - PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

RETIFICAÇÃO Nº 1
O DIRETOR DO POLO DE INOVAÇÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos incisos

V e VI do art. 1º da Portaria de Delegação do IFMG nº 365, de 02/04/2019, publicada no Diário Oficial da União do dia 08/04/2019, Seção 1, página 22, e fundamentado na Lei nº 8.745
de 09/12/1993, torna pública a abertura de inscrições ao PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO, destinado à seleção de candidatos para contratação como PROFESSOR VISITANTE, por tempo
determinado e conforme o que se segue. , resolve:

Retificar o edital 01/2020 conforme abaixo:
No item 1, onde se lê:
1. No ato da contratação, anular-se-ão, sumariamente, a inscrição e todos os atos dela decorrentes, se o candidato não comprovar qualquer um dos requisitos constantes neste

Ed i t a l .
Leia-se:
1.1.1 No ato da contratação, anular-se-ão, sumariamente, a inscrição e todos os atos dela decorrentes, se o candidato não comprovar qualquer um dos requisitos constantes neste

Ed i t a l .
No item 4.3, Quadro II: Remuneração detalhada, onde se lê:

. Á R EA REGIME DE TRABALHO VENCIMENTO BÁSICO RETRIBUIÇÃO POR TITULAÇÃO AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO REMUNERAÇÃO TOTAL

. Inovação de Sistemas Inteligentes 40h R$ 3.126,31 Doutorado R$2.660,37 R$ 458,00 R$ 6244,68

Leia-se:
Quadro II: Remuneração detalhada:

. Á R EA REGIME DE TRABALHO VENCIMENTO BÁSICO RETRIBUIÇÃO POR TITULAÇÃO AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO REMUNERAÇÃO TOTAL

. Inovação de Sistemas Inteligentes 40h R$ 3.130,85 Doutorado R$2.700,36 R$ 458,00 R$ 6289,21

No item 6.2, onde se lê:
6.2. O candidato após verificado o deferimento de sua inscrição, conforme item 2.17, deverá enviar nos dias 29/10 e 30/10/2020, à Comissão Organizadora, através do endereço

de e-mail concursos.formiga@ifmg.edu.br, os seguintes documentos originais digitalizados:
diplomas de Graduação, Especialização, Mestrado e Doutorado que o candidato possua acompanhados de seus respectivos históricos escolares;
curriculum lattes atualizado junto ao CNPq, salvo no modelo completo em 1 (uma) via;
documentos comprobatórios do curriculum lattes, incluindo o disposto no item 6.4.3 e Barema da Prova de Avaliação do Curriculum Lattes com a possível pontuação do

candidato.
1 (uma) via do Projeto de Inovação a ser desenvolvido no Polo de Inovação IFMG, conforme as especificações e parâmetros relacionados no Anexo VII deste edital, com o

tema
Protocolo de documentos entregues (Anexo IV) preenchido e assinado.
Leia-se:
6.2. O candidato após verificado o deferimento de sua inscrição, conforme item 2.17, deverá enviar nos dias 29/10 e 30/10/2020, à Comissão Organizadora, através do endereço

de e-mail concursos.formiga@ifmg.edu.br, os seguintes documentos originais digitalizados:
I - diplomas de Graduação, Especialização, Mestrado e Doutorado que o candidato possua acompanhados de seus respectivos históricos escolares;
II - curriculum lattes atualizado junto ao CNPq, salvo no modelo completo em 1 (uma) via;
III - documentos comprobatórios do curriculum lattes, incluindo o disposto no item 6.4.3, e Barema da Prova de Avaliação do Curriculum Lattes com a possível pontuação do

candidato.
IV - 1 (uma) via do Projeto de Inovação a ser desenvolvido no Polo de Inovação IFMG, conforme as especificações e parâmetros relacionados no Anexo VII deste edital, com o

tema "Inovação em Sistemas Inteligentes", envolvendo a aplicação de uma ou mais das seguintes tecnologias: Engenharia de Software; Banco de Dados; Algoritmos e Inteligência Artificial
aplicada a Sistemas Automotivos; Análise Preditiva, Internet das Coisas (IoT); Big Data; Computação em Nuvem; Processamento de Sinais (Imagem/Vídeo/Áudio); Visão Computacional;
Sensores Inteligentes; Redes de Comunicação; Conectividade; Realidade Aumentada; Veículos Autônomos; Sistemas de Infotainment para Veículos; Segurança e Criptografia; Robótica;
Manufatura Aditiva; Inteligência Computacional; Veículos Elétricos; Aplicação de Protocolos de Comunicação Veiculares; Cidades Inteligentes; Rastreabilidade; RFID; SmartGrids; Eficiência
Energética; Eletrônica Embarcada; Computação Móvel Aplicada ao Contexto de Sistemas Automotivos (Web e Mobile); Agricultura de Precisão aplicada em Veículos; Mineração de Dados;
Modelagem Matemática e Computacional; Sistemas de Tempo Real; Sistemas Críticos; Diagnóstico Ativo; Powertrain; Logística; Telemetria; Fusão de Dados; Tecnologias Assistivas; e outras
tecnologias cujo domínio de aplicação seja Sistemas Veiculares.

V- Protocolo de documentos entregues (Anexo IV) preenchido e assinado.
No item 6.2.1, onde se lê:
O candidato deverá enviar a documentação completa disposta no subitem anterior e dentro do prazo estabelecido, sendo que a ausência do envio do documento contido no item

IV causará a eliminação do candidato.
Leia-se:
6.2.1 O candidato deverá enviar a documentação completa disposta no subitem anterior e dentro do prazo estabelecido, sendo que a ausência do envio do documento contido

no item IV (Projeto de Inovação) causará a eliminação do candidato.

ALEXANDRE PIMENTA

CAMPUS OURO BRANCO
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 005/2020. Processo SEI 23712.001046/2020-77. Professor Substituto. Edital de
Processo Seletivo Simplificado nº 023/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS OURO BRANCO. CNPJ:
10.626.896/0010-63. Contratado: Rodrigo Barbosa de Santis. CPF: 072.505.576-61. Objeto:
Contratação de Professor Substituto em favor do Campus Ouro Branco. Remuneração
Mensal: R$ 3.841,90 (três mil, oitocentos e quarenta e um reais, e noventa centavos).
Verba: Dotação do Tesouro Nacional. Vigência: a partir da publicação deste extrato a
28/02/2021. Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93 e demais normas aplicáveis à matéria.
Assinatura: Lawrence de Andrade Magalhães Gomes - Diretor Geral - Contratante; Rodrigo
Barbosa de Santis - Professor Substituto - Contratado. Data da assinatura: 05/10/2020.

CAMPUS IBIRITÉ
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2020 - UASG 156592

Nº Processo: 23825000641202018. Objeto: O objeto desta Tomada de Preços é a
contratação de empresa especializada para execução do ginásio poliesportivo no
CAMPUS IBIRITÉ do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas
Gerais, IFMG, conforme condições e exigências impostas no presente Edital, seus
Anexos e projetos disponíveis no sítio https://sisplan.ifmg.edu.br/processo/licitateca.
Total de Itens Licitados: 1. Edital: 13/10/2020 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às
17h00. Endereço: Rua Mato Grosso, Nº 2 - Bairro Vista Alegre, Vista Alegre -
Ibirité/MG ou https://www.gov.br/compras/edital/156592-2-00001-2020. Entrega das
Propostas: 29/10/2020 às 10h30. Endereço: Rua Mato Grosso, Nº 2 - Bairro Vista
Alegre, Vista Alegre - Ibirité/MG. Informações Gerais: O edital está disponível na
íntegra nos sites www.comprasgovernamentais.gov.br e www.ifmg.edu.br.

ROBERT LUIZ GOMES
Diretor de Administração e Planejamento

(SIASGnet - 09/10/2020) 156592-26409-2020NE800122

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
NORTE DE MINAS GERAIS

CAMPUS ALMENARA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 158439

Número do Contrato: 9/2016.
Nº Processo: 23390000038201615.
PREGÃO SRP Nº 7/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 02338962000180. Contratado : DISTRIVISA CO M E R C I O
LOCACAO E -SERVICOS S/A. Objeto: Prorrogação da vigência contratual. Fundamento Legal:
Artigo 57, inciso II, da Lei 8.666/93 e Cláusula Segunda do Contrato 09/2016. Vigência:
09/10/2020 a 09/10/2021. Data de Assinatura: 07/10/2020.

(SICON - 09/10/2020) 158439-26410-2020NE800002

CAMPUS JANUÁRIA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 21/2020 - UASG 158378

Nº Processo: 23393001085201991. Objeto: Aquisição de Material de Manutenção
Predial.. Total de Itens Licitados: 74. Edital: 13/10/2020 das 08h00 às 12h00 e das
13h00 às 17h59. Endereço: Fazenda São Geraldo, S/n - Estrada Januaria Km 06, Bom
Jardim - Januária/MG ou https://www.gov.br/compras/edital/158378-5-00021-2020.
Entrega das Propostas: a partir de 13/10/2020 às 08h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 23/10/2020 às 08h30 no site www.gov.br/compras.
Informações Gerais: Mais informações no e-mail compras.januaria@ifnmg.edu.br.

WILLIAN CANABRAVA DO AMARAL
Coordenação de Compras

(SIASGnet - 09/10/2020) 158378-26410-2020NE800001

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Mariana Carvalho
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-10-13T05:24:35-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial